
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul 
Rodovia Duque de Caxias, s/nº, Bairro Iperoba 

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Boletim de Serviço 
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 
Ano XVII - Setembro de 2017 



 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 
REITOR 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR GERAL 
Amir Tauille 

 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

Severino Mirandola Junior 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Iza Luzia Goetten de Oliveira 

 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Vera Lúcia da Silva 
 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Mario Felipe C. B. da Costa 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Priscila Cardoso Pereira 
 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
Everton Alceu de Oliveira Breginski 

 
COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Diogo Leindecker Stumm 

 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 

Geovane Matias 



 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................. 04 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................................... 11 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS ........................................................................................ 11 

DIÁRIAS .................................................................................................................................................... 12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

4 

 

PORTARIAS  
PORTARIA N° 145 CSFS/IFC/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º INTERROMPER as férias do servidor Antônio Ferreira Coelho Filho, Contador, Matrícula SIAPE 

nº 2151604, lotado no Campus São Francisco do Sul, na data de 12/09/2017, devido as férias do Coordenador de 

Infraestrutura e Serviços bem como a vacância da servidora Ana Gabriela Burmann, ocupante do cargo de Técnico 

em Contabilidade. 

Art.2º DETERMINAR nova data de usufruto no período de 11/12/2017 a 30/12/2017. 

Art.3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 146 CSFS/IFC/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º INTERROMPER as férias da servidora Larissa Vezu Baglione de Oliveira, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE nº 2222785, lotada no Campus São Francisco do Sul, na data de 15/09/2017, pela necessidade de 

trabalho referentes à Secretaria Escolar e Acadêmica. 

Art.2º DETERMINAR nova data de usufruto no período de 11/12/2017 a 23/12/2017. 

Art.3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

5 

 

 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
  
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 147 CSFS/IFC/2017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

                              Art. 1º DISPENSAR o servidor ANTONIO FERREIRA COELHO FILHO, ocupante do cargo de Contador, 

Matrícula SIAPE nº 2151604, como substituto da Função Gratificada de Coordenador de Infraestrutura e Serviços,  

Código FG2, do Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 

PORTARIA N° 148 CSFS/IFC/2017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

                              Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTONIO FERREIRA COELHO FILHO, ocupante do cargo de Contador, 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

6 

 

Matrícula SIAPE nº 2151604, como substituto da Função Gratificada de Coordenador de Infraestrutura e Serviços,  

Código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 (original assinado e arquivado no campus) 

 
 

 
PORTARIA N° 149 CSFS/IFC/2017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 

 

 Art. 1º DISPENSAR a servidora VIVIANI CORRÊA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1965477, da função de Coordenadora do curso PROEJA – 

Auxiliar Administrativo do Instituto Federal Catarinense - código FG-4 - Campus São Francisco do Sul. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

   

 

 Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 150 CSFS/IFC/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

7 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º DESIGNAR a servidora PRISCILA CARDOSO PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1756013, como Responsável Substituta pela Chefia de Gabinete, código FG-2, 

do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 
 

PORTARIA N° 152 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

CONSIDERANDO 
 
I. O disposto na Resolução 057-CONSUPER/2012; 
II. A confecção do Plano Pedagógico do Curso Superior de Engenharia Elétrica a ser oferecido no campus São 
Francisco do Sul; 
III. A constituição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia Elétrica; 
IV. A legislação educacional vigente. 
 
RESOLVE: 
 

1. DESIGNAR os servidores Lucas Knebel Centenaro; Eduardo Arceno; Ewerton Luiz Silva, Kamila Mariana 
Devegili; Rômulo Schweitzer; Sara Regina da Rosa Pinter, Sérgio Ruggiero e Vitor Mateus Moraes para 
que componham o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia Elétrica do cam-
pus São Francisco do Sul. 
 

2. DESIGNAR o servidor Lucas Knebel Centenaro para a presidência do Núcleo Docente Estruturante do 
Curso Superior de Engenharia Elétrica do campus São Francisco do Sul. 
 

3. ATRIBUIR aos servidores integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior em Engenharia 
Elétrica a carga horária semanal de 1 (uma) hora. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

8 

 

 
4. DETERMINAR que esta portaria é válida até o dia 18 de setembro de 2020 e entra em vigor a partir 

desta data. 
 

 
  

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
PORTARIA N° 153 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 149 CSFS/IFC/2017, de 12 de setembro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, dia 14 de setembro de 2017, nº 177, Seção 02. 

                              ONDE SE LÊ:  Art. 2º -   Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

LEIA-SE:  Art. 2º - Determinar efeitos retroativos a 1º de setembro de 2017. 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 154 CSFS/IFC/2017, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

      O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

9 

 

e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
       Art.1º LOCALIZAR, a servidora VIVIANI CORRÊA TEIXEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,  Siape nº 1965477,  no setor de Ensino, vinculado à Direção de 

Desenvolvimento Educacional do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

 

   Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 155 CSFS/IFC/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

      O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 

e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 
     Art.1º - DESIGNAR os seguintes membros: Anderson Henrique da Silva Marcondes, Adriano Silveira Mastella, 

Eduardo Arceno e Rafael Calixto Aguena para que, sob a presidência do primeiro, componham a comissão 

responsável pela averiguação e emissão de parecer referente aos extravios, danos e localização dos bens móveis 

que integram o patrimônio público do campus São Francisco do Sul 

 

     Art.2º - DETERMINAR que o prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias e a carga horária total 

corresponde a 20 (vinte) horas. 

 

    Art.3º  - Esta Portaria altera a Portaria nº 102 CSFS/IFC/2017, de 20 de julho de 2017 e entra em vigor a partir 

desta data. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

10 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 156 CSFS/IFC/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º DESIGNAR, os servidores Cauê Roratto, Sara Regina da Rosa Pinter e Ewerton Luiz Silva, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a comissão avaliadora do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de professor substituto na área de Matemática e suas tecnologias. 

 

Art.2º ATRIBUIR carga horária semanal de 01 (uma) hora até a finalização do processo. 

 

Art.3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

   Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LICENÇAS MÉDICAS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90 

                           

 

Servidor Cargo Dias Período 

Marcio Marcelo Piffer Professor E.B.T.T. 01 DIA 12/09/2017 

Frederson Fogaça Professor E.B.T.T. 07 DIAS 12 a 18/09/2017 

Priscila Cardoso Pereira Assistente em Administração 01 DIA 15/09/2017 

Viviane Pedri Psicóloga 01 DIA 20/09/2017 

Viviani Corrêa Teixeira Professor E.B.T.T. 01 DIA 20/09/2017 

 

 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS 

 

 

 

Setembro / 2017 KM Inicial KM Final KM Rodados 

IDEA MKY-3031 66375  67824 1449 

LOGAN MJO-3763  59297 59935 638 

Frontier  MKS-6130 66753 66779 26 

Cherry Celer-QHE-
4049 

14904 15972 1068 

KM TOTAL 3181 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

12 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

13 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
  


